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“ OSTRZEooGOLENIA * '

„ G  L O G I A "
znane ze swej dobroci ostrze do golenia.
O d z n a c z o n e  m e d a l a m i  w  k r a j u  i z a g r a n i c ą  
Wszędzie do nabycia! —=— Wszędzie do nabycia!

A tc a galowkow? spotyka się z odorem.
ZAPOWIEDŹ INTERPELACJI Z POWODU PRZYMUSU POCZTÓWKOWEGO.

Pocztówkowa akcja sauatorów podjęta 
z okazji zbliżającej się galówki iminuinowej 
ąpotkata eię w społeczeństwie z niechęcią 
W obawie przed kompromitacją samatorzy 
chwycili się różnych środków, by akcje „do
browolnego hołdu" przynajmniej w części do

prowadzić do skutku. Do pracy zaprzągnęli 
aietylko dyrekcje szkól, ale również władze ko. 
lejowe, urzędy pocztowe, a nawet skarbowt. 
„Gazeta Warszawska" podaje, że w jednym 
t  urzędów skarbowych w Warszawie, mieszczą
cym się przy ul .Brackiej 1, kasjer potrąca 15 
groszy od wszystkich wpłat i wypłal, przecho 
dzących przez kasę tego urzędu. Na tem tle 
dochodzi do awantur i kłótni. Niektórzy 
uskuteczniają wpłaty ze ściśle przygotowanej 
sumy, wtedy jednak kasa odmawia przyjęcia 
pieniędzy i nie wydaje kwitu. Spodziewane sa 
% tego powodu skargi sądowe.

„Gaz. W arszawska" donosi dalej, że kiero- 
woicy i dyrektorzy wszystk;ch szkół w Wielko

polsce otrzymali listy polecone, zawierające 
odezwy, prospekty ilustrowane i  wzory pocztó
wek, które mają być wysłane na Maderę. Pro- 
speni przewiauje nagi ody ala nauczycieli, dy
rektorów, którzy przyczynią się do wysiania 
odpowiedniej ilości pocztówek na Madere, 
względnie rozspizedaży miedzy uczniów medali 
pamiątkowych.

Akcja galówkowa wywołuje różne gorszące 
zajścia w szkołach. Z Kategoryczną odmon ą 
podpisania pocztówek wystąpiły dwie klasy 
ósme, jednej z pensvj żeńskich w Warszawie. 
Personel nauczycielski wywiera w wielu szko
łach nacisk na uczniów, ci zaś w bardzo wielu 

' wypadkach, odmawiafą stanowczo nabywania 
1 pocztówek względnie składania podp:sów. Pra
sa donosi, że stronnictwa lew.cowe Sejmu uci
szą się z zamiarem zgłoszenia w poniedziałek 
dnia 9 ł>. m. intei peiacu do prezesa r. min. 
w sprawie sposobu wysyłania pocztówek i sto
sowania przymusu przy ich wysyłaniu.

Dekret o wychowaniu antyreligijnem w Sowietach
MA ZAPOBIEC OSŁABIENIU PROPAGANDY ANTYRELIGIJNEJ.

Komisarjat oświecenia publicznego ZSSR. 
wydał w sprawie wychowania antyreligijnego 
specjalny dekret, wywołany przez zaobserwo
wane tendencjo osłabienia propagandy auty- 
religijnej. Dekret ten zapowiada -wydanie 
w najbliższym czasie osólnika w sprawie me 
tod nauczanie antyreligijnego w szkołach po
czątkowych, a obecnie poleca ''„feowkino" przy
gotowanie dwóch czy trzech filmów- antyreli- 
gijaych, przeznaczonych dla młodzieży szkół 
niższych.

Jednocześnie sekcja wydawnictw popular
nych ma zająć się przygotowaniem podręczni
ków metodycznych i programów dla kierowni
ków szkół, a sekcja sztuk plastycznych wraz 
z sekcją nauczycielska — zbadać, w jakim , 
stopniu wydawnictwa państwowe odpowiadają 
wymaganiom wyjmowania antyreligijnego. NiC|

zależnie od tego regjonalnc i prowincjonalne 
wydziały wychowania publicznego winny:

1) na zebraniach i konferencjach pedago
gicznych zwracać uwagę na obowiązek wycho
wania antyreligijnego,

2) omawiać tę sprawo w prasie lokalnej,
3) -wprowadzić do planu zajęć stacyj peda

gogicznych badanie wychowania antyreligijne
go, wciągając do tego miejscowych bezbożni
ków związkowych,

4) nawiązać ścisłe .stosunki z miejscowemi 
oddziałami bezbożników.

Wreszcie dekret poleca komitetową’ narodo 
wościowemu zbadanie w porozumieniu ze 
związkiem bezbożników sprawy wzmocnienia 
agitacji antyreligijnej w szkołach mniejszości 
narodowych.

Iow a oolityka Angl;: na Bliskim Wschodzie.
POROZUMIENIE FRANG.-ANGIELSKIE W SPRAWIE RUROCIĄGÓW Z MOSSULU.

Roia min. Michałowskiego w soraw;e brzes^iei.
DEMONSTRACJA LEWTCY PRZECIWKO MIN. SPR \  WIEDLIWOŚCI.'

Na sobotmem posiedzeniu Senatu, po prze
dyskutowaniu budżetu ministerstwa s.pr. woj 
skowych, hem. Żaczek zreferował budżet min. 
sprawiedliwości. W toku debat nad budżetem 
tego ministerstwa sen. Kopciński (P. P. S.) 
imieniem PPS. i NPR. i stronnictw ludowych, 
oświadczy! co następuje:',

„Nie będziemy brali udziału w debacie nad 
budżetem ministerstwa sprawiedliwości. Fakt, 
że ministrem sprawiedliwości Rzeczypospolitej 
Polskiej fest p. Michałowski,, prokurator w spra 
■wje Brześcia, mówi sani za siebie. Rola, jaką 
p. Michałowski odegrał w stosunku do więź 
niów brzeskich w jesieni ubiegłego roku. jego 
wywiady prasowe poręczające, że wszystko 
jest w najlepszym porządku, to samo wystai 
czyłoby już dla uzasadnienia naszego stanowi
ska. Ale p. Michałowski posunął Się dalej. 
W toku dyskusji se'mowej nad sprawą Brze
ścia nie oaparł ani jednego z pośrod strasznych 
Oskarżeń, skierowanych przeciwko niemu jako 
ówczesnemu przedstawicielowi nadzoru prottu- 
ratorskego, odsyłał natomiast więźniów brze
skich do sąuu, celem dochodzenia przez nich 
krzywdy. Gdy zaś rozprawa przed sądem grodz 
Rim w Bydgoszczy mogłaby wreszcie doprowa

dzić do bezstronnego i rzeczowego wyświetle
nia hańby brzeskiej, dopuścił do postawienia 
wniosku wbrew opinji sądu okręgow. w Byd- 
koszczy o przekazanie sprawy innemu sądowi.
W tych warunkach dyskusja nad budżetem mi
nisterstwa, którera kieruje p. Michałowski, 
traci dla nas wszelkie znaczenie, staje się nie
możliwą ze stanowiska moralnego. Ogranicza
my się więc do złożenia w obliczu polski pro
testu przeciwko temu, że p. Michałowski, pro
kurator sprawy brzeskiej, reprezentuje w tej 
chwali sprawiedliwość Rzeczypospolitej".

W czasie dyskusji sen. Seyda z Ki Nar. 
poruszył sprawę niedoszłego procesu w Byd
goszczy i oświadczył, że zależni od ministra 
prokuratorowie nie dopuszczają do wyświetlę 
ma sprawy brzeskiej. W odpowiedzi na to za 
bral glos, w zastępstwie chorego min. Micha
łowskiego. wiceminister Świątkowski, wyraża
jąc o,p:nję? że drobny proces bydgoski wyol
brzymiono. Prokurator żądał tam wyłączenia 
nie sądu., ale sędziego grodzkiego Tomaszew
skiego. P. Świątkowski oświadczył dalei. żc 
nie chce bliżej w te s,prawy wchodzą’, gdyż 
ebedzi tani o drażliwe kwestio osobiste.

Go mów ł p. tomski w 01 uszu ?
Donieśliśmy, że sąd apelacyjny w W arsza

wie wydał wyrok uwalniający w procesie b. 
.posła P. P. S. J. Kwapińskiego, skazanego na 
rok twierdzy za przemówi&nie. wygłoszone 
w Olkuszu. Na rozprawie w sądzie apelacyj
nym oskarżony podniósł, że sąd pierwszej in
stancji oparł się na .sprzecznych ze sobą i zło
żonych przez jego iprzoi.i-wników politycznych 
zeznaniach. P. Kwa.piński oświadczył dalej 
w zeznamiach:

Przyznam szczerzo, że mówiłem o naprę
żonej sytuacji z racji najścia, czy też, jak chce 
sąd okręgowi-, przvbvcia oficerów na Sejm. 
kiedv to mj jako posłowie musieliśmy or-e- 
chodz*ć przed kordonem opeerów .słrcnaioc 
przycinków. Wiedzieliśmy Wó.^caps o pogoto
wiu wo’skowem oraz o grrtńe oficeruw. ocze- 
kułaiwrdi na dziedzińcu szoitała Ujazdowskie
go, Użvlem w zw:ązku z tem zwrotu: „Gdyby 
awantumictwo wzięło córę nad rozsądkiem 
państwowym i przygotowano zamach stanu, 
to musielibyśmy wezwać robotników i włościan, 
'do generalnego strajku, w celu za,warowania 
Konstytucji".

Groźny zator Mowy na W ae.
Lublin, 8. 3. (PAT.) Na Wiśle koło mostu 

pod Annopolem w pow. janowskim utworzył się 
5 kilometrowy zator lodowy, który wobec cią
głego nodnoszenia się stanu wody, poważnie za
graża mostowi. Sytuację znacznie pogarsza po
wrót mrozów, wskutek których Wisła w now. 
puławskim i garwobńskim jeszcze nie ruszyła. 
Wynikiem tej sytuacji był wylew, który nastą
pił powyżej \nnonoiu. Wsi Janisów i Zabełec 
zostały zaiane wodą. Ludność obu wsi została 
zawczasu ewakuowana, wraz z dobytkiem.

ZAMKNIĘTY UNIWERSYTET. ZAMKNIĘTA 
KUCHNIA AK \D .

Młodzież Umiw. Warzawskiego zwołała na 
dzień wczoraiszy wiec ogólno-akademicki, któ
ry miał się odbyć na dziedzińcu uniwersytec
kim, celem zaprotestowania przeciwko odra
czaniu walnego zebrarra członków Bratniei Po
mocy Jak donosi ..Pol.otnik" rektor Un. War
szawskiego prof. Michałowicz nie udzieli* ze
zwolenia na odb-eie wiecu i zar-ujdzil zankmę- 
cie. na niedziele bramv uniwersyteckiej  ̂ w  
kor sekwencji i kuchni akademickiej.

Wiedeń, 8 marca ?(PATi. — Dr. Wolfgang 
W cisi donosi "o nowych drogach poliiyki an
gielskiej w odniesieniu do Islamu. Anglja po
piera plan utworzenia związku państw arab
skich, ktorego stałym środkiem niiałabv się 
stać Jerozolima. Główncm podłożem tej hon- 
cepcji jest potrzeba ochrony rurociągów nafto
wych od gór kurdyjskich aż do Morza- Śród- 
ziemnego. Anglja z wielką euergja buduje linjc 
kolejową od Bagaadu Jo Haify ; i rozszerza 
urządzenia portu Haify. Aby zaspokoić żądani' 
francuskie, Anglja zgodziła się na to, by oprócz 
kolei B^gdaa—Haifa, wybudowano równoległą i

duję Kolejową i równoległy rurociąg z Mossulu 
przez terytorjum mandatu francuskiego do 
Aleksandrette lub do francuskiego portu Tri. 
polis. Za pewny również uchodzi fakt, że An
glja definitywnie zaniechała planu oddania 
mandatu syryjsk;ego Wiochom. Również w in
teresie Francji leży utworzenie silnego bloku 
państw arabskich, celem uzyskania o c h r o n y  
wojskowej dla jej Unjl traasar, b&kk?.j.--2k prsy 
kładem Anglji, Francja gotowa jest ustanowić 
w Syrji króla arabskiego. Kandydatem na tron 
arabski jest Ali. syn obecnego króla Husseina.

Parlament hiszwński zbierze s ’(j 15 lisna,
Madryt, 8 marca. Rząd hiszpański admirała i odbyć w maju a wybory do parlamentu w czer- 

Aznara przygotowuje tcybory komunalne na wen. Termin zebrania parlamentu ustalony zo- 
12 kwietnia. Wybory prowincjonalne mają sk { stał na 15 Iipca,

Konyres oryan. pracowników Uitiysłowych
Warszawa, 8. 3. (PAT). Dzisiaj w W arsza

wie rozpoczęły się dwudniowe obrady dorocz
nego kongresu centralnej organizacji zw iązków 
zawodowych pracowników umysłowych. Na
kongres przybyło około 100 delegatów7 z Lo
dzi, Krakowa. Lwowa, Borysławia,: Radomia, 
Włocławka. Poznania Grudziądza, Lublina, 
Gniezna, Król. Huty i Kielc Pierwszy dzień 
kongresu wypełnił Referat pAjŚfcefana Gackiego 
na, tem at zadań związków zawodowych w obec 
nym .stanie organizacyjnym oraz referat p. 
Włodzimierza Szczepańskiego p. Y. ..Reforma 
ubezpieczeń społecznych w świetle rozporzą. 
dzeń P. Prezydenta. Rzplitej o organizacji 
ubezpieczenia pracowników umysłowych". W 
dalszym c’ągu obrad kongres ' wysłuchał ob
szernego sprawozdania komitetu wykonawcze
go za rok ubiegły. Dalszy ciąg obrad w komi
sjach odhędz’e się w dniu jutrzeiszym.

WYCIECZKA LEKARZY JUGOSLOW.
W POLSCE.

Warszawa, 8. 3. PAT.) Dzisiaj rano pocią
giem wiedeńskim przybyła do W arszawy wy 
cieezka 28 lekarzy jugosłowiańskmh, celem 
zwiedzenia polskich zakładów i instytucyj sa
nitarnych.

SAMOLOT LITEWSKI NA TERYTORJUM 
POLSKI,

Wilno, S. 3. (PAT.) W. dniu hm. o godzi
nie 13.45 Ttewski samolot wojskowo' przeleciał 
wzdiuż toru kolejowego Kowno-W:lno ponad 
Landwarowem, poczemzawróci} w kJartmku za
chodnim do Nowych Trok, gdzie opuścił się uo 
wysokości 50 nie+ruw. Następnie samolot skie
rował się na Trok* Stare i między tą  miejsco
wością a  wsią Rubieżą wylądował prawdopo
dobnie wskutek defektu motoru. Wysiany na 
wiadomeść o powyższem patrol KOPu. samolo
tu już nie zastał, gdyż udało mu się wcześniej 
wystartować i ^puścić polskie terytorjum w re .,

fóanlfesiac a pleh scytowa 
w fionnuoeraze,:

Proicstują przeciwko granicy na Śląsku.
Berlin, 8 marca. W Norymberdze odbyła 

się dziś w ratuszu z okazji 10-lecia plebiscytu 
na Śląsku manifestacja, w której wzięli udział 
przedstawiciele rządu, władz oraz różnych sta
nów. Radca krajowy Urbanek z . Bytom* a pod
kreślał trudne w arunki' w jakich plebiscyt 3ię 
odbywał, a burmistrz Norymbergi dr. Luppe 
wskazywał na rzekomy teror, na jaki narażo
na jest mniejszość’ niemiecka na Górnym Ślą
sku. Zebrani przyięii następnie *ednowiośnie 
uchwałę protestu*ąeą nrzeciw granicy na Gór
nym Śląsku i wskazmącą na rzekome pogwał
cenie traktatu wersa*sk'eVo. Uchwała wzywa 
rząd Rzesza7, ?hv dochodzi* nraw niemieckich 
na Górnym iJnsku, a wreszcie wdraża nadzie
ję. te  w przyszłości mnieł*zo«ć niemiecka pol
skiego Gńrnoo-o ślaska bedzie tak  traktowana, 
jak mnie jszość nolska w Niemczech (!?).

. P i r ł t o w n s  rfpRii.
Berlin, 8 marca. Obserwatorium Bohenheim 

kolo Rztulgartu zanotowało nbie^e! nocy nie
słychanie gwałtowne trzęs-’enie ziemi, którego 
epicentrum leżało w odległości’ 1200 km. Trzę
sienie ziemi trwało 37 minut.

Trzss-er. e ẑ nr w «cł. SRPb;i.
Białogrod, 8. 3. (PAT). Ze Skoplie donoszą, 

że dzisiaj o godz. 1.10 w nocy odczuto w po
łudniowej Serbii w7 rejonie Skoplie. Dojnan 
i Strumicy niezwykle gwałtowne wstrząśnienia 
podzminne. Komunikacia. telefoniczna z temi 
okolicami została całkow-icie przerwana. Ma- 
+er:nlnc straty są znaczne. Szczegółów narazie 
Vak.

mnie Miciuny. Samolot miał podwozie zaop? 
trzone w narty
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P o n i e d z i a ł e k  9: św. Franciszki.
W t o r e k  10: 40 Męczenników.
W t o r e k  10: wscli. słońca o godz. 6.27, 

zach. o godz. 17.55.
------- TOo--------

NAWRÓT ZIMY W r.ocy z soboty nuui o-  
' dzielę i przez cały 'wczorajszy dzień ąiadai 
w Krakowio śnieg. Ulice miasta pokryły się 
grubą •warstwą śnieżną a  nieczynne od szeregu 
dni tory ślizgawkowe odżyły, ściągając tłumy 
amatorów sportu łyżwiarskiego. Temperatura 
utrzymywała |fię  przez niedzielę na poziomie 
minus 2 stopnie C.

POSIEDZENIE RADY PRZYBOCZNEJ KO
MISARZA RZĄDOWEGO W KRAKOWIE zo
stało zwołane na środę .11 b. m. o,'godz. 6-ej 
popołudniu. Na porządku dziennym znajdą się 
wnioski Komisji m atki co do rozdziału człon
ków Rady przybocznej między poszczególne 
Komisje i Sekcje. — Zaznaczyć należy, żc 
w przeddzień, t. j. wo wtorek o godz. 11-ej 
przed poiudniem odbędzie się posiedzenie byłej 
Rady m. Krakowa, zwołane na skutek prote-^ 
stu Klubów opozycyjnych, przeciw rozwiąza
niu właściwej reprezentacji m. Krakowa.

ZBIÓRKA NA STATEK WOJEWÓDZTWA 
KRAKOWSKIEGO. Dnia 14 b. m. o godz. 1S 
odbędzie się w sali konferencyjnej Magistratu 
krakowskiego plenarne zebranie Komitetu 

■ Zbiórki na Statek Województwa Krakowskie- 
j go. Na tem posiedzeniu, poprzedzonem słowem 
wstępnem, prof. rnż. K. Cybulskiego na temat 
morza polskiego, będzie przedstawione spra
wozdanie sekretarza Komitetu, Kasowe i Ko
misji rewizyjnej, oraz zostanie omówiony dal 
Bzy sposób przeprowadzenia akcji zbiórki.

WPADŁ POD KOŁA DOROŻKI SAMOCHO
DOWEJ u zbiegu ul. Sławkowskiej i Rynku 
gł. Dr. Józef Bimbaum i doznał złamania pra
wej nogi. Ofiarę nieszczęśliwego wypadku 
przewiózł szofer autodorożki na stację Pogo
towia Ratunkowego.

WŁAMANIA. Onegdajszej nocy włamano 
się do biur fabryki wyrobów blaszanych „Ar- 
tygraf * przy ul. Prądnickiej 56 i skradziono 
dwie maszyny do pisania marki Underwood 
oraz stemple na 80 zł. Maszyny przedstawiały 
waitość około 2u00 zł. Pod zarzutem tego wła
mania aresztowano Antoniego Guzika (1. 25).— 
W noey z 6 na 7 b. m. usiłowali jacyś osob
nicy włamać się do lokalu Związku Spółdzielni 
przy ulicy Ogrodowej 3. W tym celu wybili 
otwór w piwnicy, jednak spłoszeni zbiegli.

ZAWIADOMIENIA^” 1 KOMUNIKATY.
GAZOWNICTWO. Odczyt na ten temat 

Wygłosi Dr. Jarosław Doliński, kierownik la
boratorium Gazowpi miejskiej w Krakowie we 
wtoreK 10 b. m. o godz. 18.15 w Muzeum Prze- 
jnysłowem, ul. Smoleńska 9. Wstęp wolny, go
icie mile widziani.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO
Poniedziałek: „Ludzie w -otelu“ („'rwosć).
"Wtorek: ,judzie w hotel j“ (nowość).
Środa: „Ludzie w hotelu11 (nowość).

RFPERTUAR KINOTEATRÓW.
WANDA: „Serce na ulicy“ (w gł, rolach Nora 

Ney, K. Junosza Stępowski i Zbyszko Sa^au).
\POLO: „Ma.okko11 (w gł. roli Marlena Die 

trick).
CORSO: „Kobieta na księżycu11 w głównej 

roli Willy Fritsch i Girla Nawros
SZTLK A: „Dynamit11.

WARSZAW a  „Bez serc — bez dusz14 (w gł. 
roli Henny Porteu).

UCIECHA: „Porucznik Armand11 (w gł. roli 
Ramon Rorarro).

 ooo----------
Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO — 

Dziś' w poniedziałek i w dni następne pozostaje 
na repertuarze rewelacyjne dzieło Vicki Baum 
„Ludzie w hotelu11, którego dotychczasowe 
przedstawienia stały się przedmiotem niezwy
kłego zainteresowania publiczności. — W przy
gotowaniu komedja cieszącego się dużą popu
larność^ na scenaib polskich autora węgier
skiego, FT. Molnaru p, t, „Dobra wróżka11, 
w reżyserji p. J. Woskowskiego.

 O O o-------

Jan W iktor k ireaten? krakowskiego 
Zw:azku i !teratów.

Jury nagrody Związku Zawodowego Lite
ratów w Krakowie przyznało pierwszą dorocz
ną nagrodę głośnemu pisarzowi Janowi W ikto- 
rowj za powieść p. t. „Tęcza nad sercem'4 
z uwzględnieniem całej jego dotychczasowej 
działalności literackiej. W skład jury wcho
dzili: K. H. Rostworowski, Berge!, Czachowski, 
Koniński i Haecker. Zaznaczyć należy, że p. 
Wiktor jest jednym z najwybitniejszych współ
czesnych powieśdoplsarzy.

Kolonia uczeirc s w ś r j ó w  naucz, 
w B- strbi

fundacją im. Henryka Pachońskiego.
W roku ubiegłym, w Bystrej pod Jordano

wem odbyło się poświęcenie budynku przezna
czonego na kolonje letnie uczennic krakow
skiego semimrjum naucz. Instytutu Marji. —

Żyw o*, który roiw ala miasta,
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Swojego czasu donosiliśmy o trzęsieniu ziemi na Nowej Zclandji, któro zniszczyło miasto 
Napier. Oto jak wygladala ulica miasta Na.pier, Hastingstreet po katastrofie.

W związku z rozwiązaniem Rady m. Kra
kowa i powołaniem w skład Rady przybocz
nej komisarza rządu ludzi przeważnie me 
obeznanych z potrzebami miasta i nie orien
tujących się zupełnie w kwestjach samurządu 
gminnego, (co publicznie stwierdził prezydent 
Koile, otwierając pierwsze posiedzenie ,.Bei- 
ratu“) — otrzymujemy od jednego z poważ
nych obywateli łn. Krakowa następujące słu
szne uwagi:

Pomijając już „fachowość11 człoukow Raay 
przybocznej, istnieje podobuoe jakaś moral
ność, nie pozwalająca przekreślać z lekkiem  
sercem zobowiązań zaciągniętych wobec kon
trahentów. Takimi kontrahentami dla małego 
Krakowa, to zobowiązania wobec gmm pod
miejskich, które stworzyły W ielki Kraków, 
dały miastu wielki majątek, a przez łat 20-cia 
doznawały od miasta w idniej krzywdy.

Lecz zawsze ktoś z tych dzielnic ośmielił 
się podnieść głos i choć dla wstydu coś wy
żebrał dla tych parjasów. Zobowiązania Kra
kowa szły w  tym kierunku, że dopóki nie 
wejdzie w życie nowy statut dla Rady miej
skiej, dzielnice przyłączone mają mieć swoich 
reprezentantów w Raazie. Szczegół ten uwzglę 
dnił, choć nie w zupełności b -wojewoda Ko- 
walikowski. Powołując Radę przyboczna w r. 
19‘Z-4-tym starał się, by z dztelmc przyłączo
nych weszli przedstawiciele obywatelstwa. — 
Zaznaczyć z przyjemnością potrzeba, że p, ko
misarz Wawrausch. ua posiedzeniach „Bei- 
ratu11 chętnie wysłuchiw ał wniosków podmiej- 
kieb przedstawicieli i starał się możliwie 
usterki usunąć.

Skład dzisiejszego „Beiratu11 jest jakby 
z księżyca- Ludzie, znani między sobą, a je

żeli który z tycb panów mieszka w dzielnicy 
podmiejskiej, to był widziany chyba przy 
ostatnich wyborach! A przecież te przedmie
ścia, to nerw Krakowa, tam leży przyszłość 
miasta i czem wcześniej się niemi ktoś ser
decznie zaopiekuje, tem wcześniej uwolni 
Kraków od nędzy.

A w ięc pamiętajcie panowie radcy przy- 
bołzni, że przedmieścia uie mają komunikacji 
tramwajowej że drogi mające nazwTę ulic, to 
błotuiska lub pokryte kurzem w lecie na kil
ka centymetrów siedliska chorób nagmin
nych, że trafia do nich tylko eerzekulor. ntady 
zaś ktoś z magistratu z inwestycją. W magi
stracie b;żą akta z wnioskami już lat kilka
naście na urządzenie niektórych ulic, lecz pla
ny te leżą w archiwach tak zakurzone, jal 
i ulico podmiejskie. '

Panowie, zobaczcie te tereny objęte pcid 
waszą władzę, lecz piechotą, uie autem, bo 
autn obryzguje ludzi i mógłby ktoś pod wa
szym adresem pow iedzieć uiemile słowo Prze 
konacie się wtenczas, że trzeba stanąć nieraz 
wr opozycji do magistratu i być rzecznikiem 
zapomnianych zobowiązań miasta wobec 
przedmieść. Będzie to rzecz zajmująca i uie 
pozwoli wam drzemać ua posiedzeniach, jak 
często robili starsi koledze którzy odeszli 
przed wami

Pecz.
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Według projektu, również w miesiącach zimo
wych miały w tym budynku spędzać czas na 
zmianę poszczególne klasy seminarium, a to 
dla połączenia nauki z korzystnym dla zdro
wia pobytem w górskiej okolicy, ze sportami 
zimowemi i t. <1. Próba wydala pomyślne rezul
taty . Dla lepszego zużytkowania budyuku
i jego urządzeń, postanowiono rozszerzy}) tę
akcję na wszystkie semioarja żeńskie w Kra
kowie, które w pnwucj kolejności będą mogły
prz*'z cały rok korzystać z kolonji w Bystrej.

Wczoraj odbyło się w tym celu w gmachu
magistratu zebranie obywatelskie, na którem
przyjęto akt. laudacji „Domu Zdrowia w By
strej imienia Henryka Pachońskiego'1,- (jako
inicjatora i założyciela) oraz zorganizowano 
Towarzystwo Przyjaciół tej fundacji Yv" skład 
kuratnrji wchodzić będzie — w myśl aktu fun
dacyjnego — każdorazowy kurator okręgu 
krakowskiego, oraz prezydent m. Krakowa. 
Wybrano również — po przyjęciu sta tu tu  —• 
wydział Towarzystwa z r. Henrykiem Paehoń- 
skim jako prezesem. Przedstawił on obecnym 
zarys całej akcji kontynuowanej już od lat 
kilku a zrealizowanej w roku ubiegłym po
święceniom budynku kolonji, podkreślił rów
nież pomoę,, jaką w urzeczywistnieniu tego
dzieła użyczył mu prezydent miasta p. Kolie,
r. Łodyński z małżonką, sekretarz prez. m. p.
Strasik, pp. Jarosz, Fetlcr, Dobosz, Kapusta 
i mni. Po zatwierdzeniu uchwalonego aktu 
i statutu przez władzo — Dom Zdrowia w By
strej istnieć będzie jako specjalna fundacja dla 
młodzieży* żeńskiej iseminarjów krakowskich.

— T Ł - r : ;  §

Wycieczka uczniów wyższego Studjum 
wojskowego.

Wczoraj rano przybyła do Krakowa wy
cieczka uczniów wyższego Studjum wojskowe
go w Warszawie, w liczbio zgórą 20 osób. — 
W skład wycieczki wchodziło kilku instrukto
rów: generałów arniji polskiej i francuskiej 
Byli oni przyjmowani przez oficerów garnizonu 
krakowskiego.

0 ła tv  za lekarstw a w K a s:e Chorycn.
Jedno z pism warszaw r-kich donosi: Pro. 

jęki, wprowadzenia opłat za. l e k a r s t w o  w Ka
sach Chorycb przewiduje minimaluo opłaty od 
leków, jako hamulec przeciw7 mauji gromadzę-" 
nia bezpłatnych lekar.-tw’ i środków - opatrun
kowych ua zapas. Projekt oda way oczekują, że 
dzięki opłatom manja ta  zniknie i ilość wy
dawanych Icków zmniejszy gJę o 19- -15 proc. 
Same opłaty nic będą zbyt wysokiej Najniższa 
stawka w-yniesie kilka groszy-, najwyższa zaś 
przy drogich już specyfikach będzie mogła wy
nieść 75 groszy. Opłaty będą. obow iązvwaly 
zarówuo ubezpieczonych, jak i członków’ ro- 
dziu Choroby wymagające leczenia szpitalne
go, zabiegów- chirurgicznych j t. p pozostaną 
jak dotąd bezpłatue Projekt przewiduje dalej, 
że prawo do zasiłku pieniężnego przysługiwać 
będzie dopiero po przepracowaniu 6 do 8 ty 
godn* od chwili zapisania się do Kasy.

A k a a e m j a  p a p i e s k a .
Staraniem  młodzieży Zakładów im. Ks, 

Siemaszki odbyła się w ub. niedzielę w hali 
nowozbudowanego Zakładu przy ul. P rądnic
kiej, im ponująca uroczysość ku czci Ojca św. 
Piusa XI. llim o trudnego dostępu i oddalenia 
Zakładu od miasta, cała hala zapełniła kię 
licznie przybyłymi gośćmi. Przem owę Ks. sup. 
Szymbora, wygłoszoną ku czci Otca św. przy
jęła publiczność nienulknącem i oklaskam i. Dc 
uśw ietnienia całej uroczystości przyczynił się 
chór kleryków Ks. Ks. Misjonirrzy pod dy
rekcją p. Bolesława W allek - W alewskiego i 
wysłep artysty p. Romanow-skiego.

Z dum ą może dziś patrzeć Kraków na 
pięknie rozwijające się dzieło Ks. Siemaszki, 
gromadzące w swych Zaidndach 450 chłopców. 
Młodzif-ż przechodząc przez Zakłady w- Czer
ny (1 — 4 kl.). na Prądniku (5—7 kl.) i na 
ui. D ługiej (m ieszkanie term inatorów ), wy
chodzi na św iat wyszkolona i przygorowana 
do życia, owiana duchem miłości Kościoła 
i Ojczyzny

Echa incydentu n rę d w  n o lą ą  
a dz epnił< ? rz 'n r .

Jak  w swoim czasie donosiliśmy, w; czasie 
przyjazdu do Kratkowa więźnia brzeskiego, b 
posła Ma.-i.ka, policja krakowska, rozpraszając 
tłumy publiczności przybyłe na dworzec na 
powitanie p. Mastka, obeszła się 'w  sposób wy 
soco, niekulturalny wobec sprawozdawców’ 
pism miejscowych, co spowmdowało wysianie 
zażalenia rlo ministra spr. uew n. p. Skladkow- 
skiego przez Synidykat dziennikarzy krakow
skich.

Odpowiadając na to pismo_, miuDter stwier
dził, żc ..przyczyną, nieporozumień z przedsta
wicielami prasy był fakt, iż iunkcjonarjusze 
policji nie potrafili ich odróżnić od uczestni
ków niedozwolonej demonstracii. Tłumaczy się 
to brakiem jakichkolwiek cech zewnętrznych, 
któreby charakteryzowały dziennikarzy’ i po
zwoliły na niezawodne eliminowanie ich z po 
śród tłumu11. Min. Składkowski wyraża z tego 
powodu swojo ubolewanie i wyraża nadzieję, 
żc Syndykat będzie uważał incydent z policja 
za wyczerpany.

W ira  wygranej liotorówki.
Do mieszkania p. Agnieszki Juryszyn przy 

ul Dietla 68 przyszedł w piątek no południu 
jakiś mężczyzna i przedstawiając się za urzęd
nika Banku Polskiego w Kraków ie zawiadomił 
ją, że wygrano, w wysokości 150 doi. padła n i 
jej dolarówkę. IłzeKomy urzędnik Banku Pol
skiego polecił p. Juryszynowej wypłacić, mu 
18 zł. Za czynności ..manipulacyjne1', a naza
jutrz zgłomo się w Banku Pol-kim po wypłatę 
dolarów. Jakież było zdziwienie p. Juryszyno- 
wej, gdy dowiedziała "się w  sobotę w Banku, 
żc jej dolarów-ka, nie wygrała a opowiadania 
niezwykłego gościa, podającego się za urzęd
nika Banku były wybiegiem i zręcznym mane
wrem oszusta-

Pakunfik ze zwłonami m w orodka.
Na. starym . ęmontm zu w Podgórzu znale

ziono wczoraj pakunek ze zwłokami noworod
ka. Według orzoozenia lekarza miejskiego Dra 
Płazowskiego, zwłoki -zostały porzucono przęśl 
7-miooia dniami. Zwłoki przewii-ziono do Za
kładu medycyny sądowej.
p o s a d y  g a j o w y c h  u l a  i n w a l i d o m

Inwalidzi wykazujący się świadectwem 
kursu , mają pierwszeństwo do objęcia posa
dy gajowych w nadleśnictwach państwowych. 
Wszystkie załączniki powinny być dołączone 
do podania. Kandydaci, pragnący być przy
jęci na kursa. winni wnieść drogą służbową 
przez Referat Inwalidzki podanie najpóźniej 
do końca m aja br. do krakow skiego urzędu 
wojewódzkiego. O prowizoryczncm przyjęciu 
interesow ani będą powiadomieni najpóźniej 

j do końca czerwca 1931 r.
O ostateczncm przyjęciu ua kurs rozstrzy

ga kom isja porady zawodowej po przyjęciu 
kandydata ua miejsce w Niepołomicach w do. 
1- września 1931 r. Wychowankowie kursu 
otrzymują bezpłatne utrzym anie, opiekę le-i 
karską, ubran ie  i jeduą parę butów z pra 
wi-m napraw y ua koszt Skarbu Państwa.
i n w a l i d z i  ż y d o w s c y  ż a l ą  k i e  n a  
PRZEDSIĘBIORSTWA HANDLOWO PRZE

MYSŁOWE.
Zawiązane niedawno w Krakowie „Zjedno

czenie zw:ązków żydowskich inwalidów11 wv- 
dało odezwę do finn żydowskich w sprar ie 
zatrudniauia inwalidów żydowskich fy zakła
dach handlowych i przemysłowych. Odezwa 
stw ierdza, ź# Zjednoczeuiu znane są firmy 
żydowskie w Krakowa-' i ua prowincji, które 
zatrudniając ha w Cl więoej niż 50 pracow uików 
uchylają się od przyjęcia do swych przedsię
biorstw, chociażby jednego ciężko poszkodo
wanego inwalidę wojeunego żyda. W odezwie 
tej jest wkońcu wyrażone przypuszczenie, że 

_praeodawcy żydowscy nie dopuszcza do tego, 
aby Zarząd Zjednoczenia czy to za pośred
nictwem państw’. Urzędu pośrednictwa pracy, 
czy to p, zy zastosowaniu dalszych przykrych 
kotisekweucji zmuszał opornych do wykona
nia ustawa nałożonego obowiązki!.

i
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POŁOŻENIE SZKOLNICTWA POWSZECHNE 
GO W WOJFWÓDZTWlE KRAKOWSKIEM

W województwie krakowskiein da,.je się sil
nie odczuć wzmagający się. przyrost dzieci 
w wieku szkolnym. W latach 1929—31 przyby
wa bowiem około 100.000 dzieci z przyrostu. 
Na ich pomieszczenie należałoby w tym cza
sie zoudować około 22.000 izb — i dostarczyć 
około 1500 nauczycieli.

Wobec niepodejmowania na skalę potrzeb 
zakrojonej akcji budowy i oszczędności czy
nionych w budżecie państwowym na, etatach 
nauczycielskich, już w bieżącym roku zaryso
wało się poważnie niebezpieczeństwo, grożąco 
oświacie powszechnej. Z szeregu miejscowości 
otrzymujemy dano o braku miejsc w szkołach.

% W powiecie chrzanowskim w gmmje Ja 
worzno nie przyjęto w bieżącym roku szkol
nym 1'75 dzieci w szkołach. W powiecie Jasio 
nie przyjęto 120 dzieci. W trzech szkołach pow, 
Pilznenskiego — 125 dzieci.

W czterech szkołach pow. Gorlice nie przy
jęto 94 dzieci. W Nowym Sączu nie uczęszcza 
do szkół 923 dzieci i to jedynie z roczników 
1922, 1923 i 1924. W ośmiu szkołach tego 
powiatu nic przyjęto 548 dzieci.

W pow. Ropczyce w pięciu szkołach nie 
przyjęto 148 dzieęi, a w powiecie Żywiec —■ 
w 15 szkołach, 314 dzieci.

W powiecie Tarnów z braku miejsc i na
uczycieli, nie przyjęto do szkół połowo dzieci 
z rocznika 1923.

List do Redakcji.
Biurokrat zm w 0 0 1 II.

P. Kuezera Józef, emerytowany podoficer 
SO ,p. p. (DOK. IX w Bześeiu nad Bugiem) na
desłał nam list, w którym m. in. pisze:

„Jako były Icgjonista pierwszej brygady 
Leg. Fotek-, służyłem w wojsku od roku 1914 
do  1927. Na prośbo wniesioną do II. S. Wojsk 
o przyznanie mi zaopatrzenia emerytalnego, 
zostałem powołany przed komisją lekarska 
w Wadowicach na dzień 13 stycznia uh. roku. 
Komisja zpyznała mi to  zaopatrzenie i akta 
zostały odesłane do zatwierdzenia Dowództwu 
Okręgu Korpusu w Brześciu nad Bugiem, \to li 
mimo zatwierdzenia.1 przez dowódcę, biuro ra
chunkowe DOK. IX do tej pory nie wydało mi 
am legitymacji, ani nie wypłaca mi pieniędzy', 
a wszelkie prośby o załatwienie wreszcie tych 
formalności, pozostały bez żadnego rezultatu. 
Tymczasem stan mego zdrowia pogarsza się 
z  każdym dniem, nic mam żadnej po>ady aui 
opieki lekarskiej 5 pozostaję Tjez środków do 
życia'’.

' W i a d o m o ś c i  d i i e c & z i a t n t i .
DIECEZJA TARNOWSKA.

Zamianowani Księża: Jakóh Wyrwa, pro
boszcz w Ryglicach, wicedziekanem dekauat.u 
t,uehow*kiego: Jozef Szew-czyk, proboszcz w 
Tymbarku, wizytatorem szkół w dekanacie 
tym barskim.

Odznaczeni Exposit. can. Księża: Fiorjan 
Dutkiewicz, proboszcz w Jaślanacli i Ludwik 
Witkiewicz, proboszcz w Zagórzanach.

Przeniesieni Księża Wikarjusze: Stanisław 
Młynarczyk z Łącka do Jazowska.; Franciszek 
Bahiurb z Borzęcina -lo Padwi; .J an Zaucha 
z Lubczy do Borzęcina; Ludwik Smolko z Zn- 
Jasowej do Książnicy Jan Niedźwiadek z Książ
nic do Chorzelowa; Tomasz Bułat z Chorzelo
w a do Zalasowej.

‘ S A L A  B O L O Ń S K 1 E U O

We w torek , dnia 10 b. m.

fenomenalny węgierski skrzypek

przy fortepianie ;

S zy m o n  M arm or
•  J

»  S Ł O J ^ C G «
Cfjem. pralnia-artyst. farbtarma 
Kraków, f^lorjańska 29. <pęd- .orne 
podgórze, ulica jfóżcfińska 28.

Dając
n a jsta ra n n ie jsze  w ykonan ie

liczy n a j n i ż s z e  c c n v
dzięki najnowszym urządzeniom

N* sezon wiosenny zmłha cen.

Orkan na Fidti.

Donosiliśmy niedawno o olbrzymim huraganie, który Dawiedził archipclaB Fidżi na ocea
nie Spokojnym, powodując s j^ reg  ofiar w ludziach. Oto wieś fidżijska. tonąca w bogatej

roślinności.

weaMB

Dziś wielka p r e m j e r a  w kinoteatrze dźwiękowym 
„ W  A M D  A “  S w . G e r t m e y  5.

\aidoskonalsze, Najnowsze. Najwspanialsze arcydzieło polsk ęjproaukcjidź»vię':owo-filmowejl 
Pierwszy Polski Dźwiękowiec Spiewnc-Mówiący osnuty na tle powieści St. Kiadrzyńskieno

Kraków w nowvm rozkładzie ;3£dy.
Kraków uzyskał w nowym rozkładzie jazdy 

Świetne połączenie z Zagłębiem Dąbrowskiem, 
zwłaszcza przez Katowice. Tak więc z Sosno w 
ca do Krakowa przez Katowice odchodzić bę
dzie motorówka przyśpieszona o. 8.33 i przyby
wać do Krakowa o 10.52, z Krakowa odchodzić 
będzie motorówka o 6.48 i o 12,15, a przyby
wać db Sosnowca o 8.57 i 14.37. Jest rzoezą 
charakterystyczną, $e motorówka, wyjeżdża
jąca z Katowic o 14.43, nie ma połączenia przez 
Sosnowiec na skutek braku postoju w Szopii - 
nicaeli, wskutek czego podróżni z Sosnowca 
do Krakowa będą zmuszeni czekać w Katowi-

Potęźny dramat. — Film porywających pieśni, miłości i zdrady W rolach głównych
Nora Ney, Zbyszko Sawan, K. Junosza Stepowsici, Marja Chaveau, Ludwik Fritsch

Reż. Juljusz G ardan Muzyka: St. K atiszek  Słowa: Konrad Tom,
Akcja o nieztn'"rnie fascynującej treści rozgrywa się na tle słynnej afery szpiegowskiej.

Początek seansów  o g. 5, 7, fi10, w  niedzielę o g. H.

Kraków, 312,8 m.: g. 11.40: przegląd prasy, 
11.58: syguuł czasu, hejnał, 1-2.10— 13.10: płyty 
gramof., 13.10: Kom. meteorok. 15: Koni. go
spodarczy, 15.85 ,Chwilka lotnicza?, 15.50: od- 
czj t ze Lwowa, 16.lo--17.15: płyty gramof.. 
17.15— 17.10: odczyt p. t. „cuda z życia stor
czyków wygi. dr. K. Rouppert, prot'. U. J. 
17.45: koncert. 18.45— 19.10: rozmaitości. — 
19. L0—19.25: odczyt p. t. „odwieczna zagadka 
piramidy Cheopsa11, wygłosi dr. Z. ‘Jaworski, 
doc. ,Un. Jag. 19.25—19.85: płyty gramolono 
we, 1:9.85’ Prfceowy dziennik radj., 19.50: opoka 
z Wwśzawy. 2g: Komunikaty. — 21: liejnal 
z wieży Marjaekiej.

Lwów, 380.7 m. 15.20: płyty gramofonowe. 
15.85: Lwowska chwdka. lotu. 15.60: ..'D-atr 
narodowy z przed'20t)0 la t11. wygł p. ,1. Jedlicz. 
Transm. na wszystkie IV R. 16.15: płyt.'
gramof. 16.45: ludycja dla: najmłodszych-
w opr. p. Ady \rc t-Ja in polskiej.

Katowice, 408,7 m. 15.20 —-15.85: K om u nik. 
Folsk. Zw. Zrzeszeń Gcwti. Woj. KI.. kom. 9’. P. 
16.10—16.25: Posłuchajcie alziPci radja! Ciocia 
H ela przeczyta, Wam opowiastki ciekawe. — 
18.15: ęodz. odcinek powieść.. 19.15-r--l9.85: O. 
Ręgórowiczowa: „Rola Wawelu w twórczo Ki 
Wyspiańskiego.

p or#.
Zawody narciarskie  w Zakopanem.
11 Zakopanem odbył Lo w sobotę przy 

wspaniałych waruukacii śnieżnych i aunosfe- 
ryezńyeh narciarsk, bieg 18 km. o meinorjal 
ś. p por. Wóycickiego, zorganizowany przez 
sekijo narciarską ..Wisły11. Start i meta nu 
Lipkach. T rasa biegła lopod regle-, Nosal do 

śkąd na Toporową, Cynę i zpo- 
wrotem przeź Tlrubo, Baehledzki Wierch. An
tałówkę do miasta. Trlisa ń-kiloinetrowego 
biegu pań zaczynała się na 12 km. traśv pa
nów. t. j. na Olezy. \ a  starcie stanęło 40 za
wodników i 5 zawodniczek. Bieg ukończyło 
29 zawodników: «  Berych W ladjslan w cza
sie 1 godzina . 19 min. i 11 sekund. 2) Motyka 
Zdzisław (fe; F. -3. P.) 1 godz. 19.3S mi.n.. 3)
Orski Miehai ŚWKla) 1.21.15. 4) Skupeń Sta- 
i udu w (FNTTTi 1.22.26). W biegu pań 1) 
Stcpkówna (SNUFI) M  minut, i 3Ś sok.. 2> 
11’i.lżanka AYulal 87 min. 8 sok.

PIĘŚCIARZE GokNOsLĄSCY W KRAKOWIE
Dziś, dn. S hm. o godz. 11.15 W sali Tea

tru „Domu Żołnierz*'1 przy ul. MogiLkiej od
będzie scię ciekaw> mecz pięściarski miedzy 
drużyną, „Stadjon1' z Król. Huty a zespołem 
miej nowego W . K. 8. „Wawel".

i-ach na wspomnianą motorówkę aż 107 minut. 
Również kurjet- Berlin—Kraków—Bukareszt 
poiJadać bo&jdje połączenie bezpośrednie do 
i od Sosnowca, -tak, żr podróżui, przy bywający 
od strony Krakowa I Lwowa, nie będą mu
sieli czekać w Katowicach przeszło godzinę, 
jak to miaio miejsce w obecnym rozkładzie 
jazdy.

Zupełna poprawa, nastąpi w komunikacji na 
linii T>f bli i—Slrzcmicszycp pd strony zarówno 
Krakowa, jak Sosnowca. Do chwili obecnej 
pociągi wlokły,,się na tej liuji niemożliwie, wy 
stawając po kilka minut nawet na najmniejszej 
stacji. ObecuieApólftbj' na mniejszych Mai-jaeh 
został skasowany lub skrócony,K ‘-3

Zakaz wyśw-etlania filmu Ren]arque’a 
cofnięt j.

Berlin, 7. ‘i. (P \T .) W Reichsiagu głosami 
socjaldemokratów i komunistów iuzyjęt.0 
tvieczOrem wniosek komunistyczny, domagają
cy się uregulowania stosunków między pań
stwem a Kościołem.

W głosowaniu iniiemmm odrzucony został 
wniosek komuuistów o niezwłoczne cofnięcie 
zakazy wyświetlania filmu Remarque’a „Na Za

chodzie bez zmian1’, natomiast przyjęto wniojF 
sek .socjalistów, wzywający rząd do przepro
wadzenia rewizji zakazu wyświetlania tego 
filmu.

Walka rządu włoskiego z katol:ck>em 
duchowieństwem niemieckiem w Tyrolu.

Br-asa niomiRcka donosi z Innsbrucka, że 
policja włoska aresztowała dwu księży tyrol
skich. ks. Ajnolda i kleryka R.otlcastr:,liera 
JaJoo powód areszt omamia podano, że Kil.aj <mi 
chowiii ęajefeaili do powitej orgtamizacj.i STudonc 
kiej która została rozwiązana już w 1926 r. Bi
skup z Bri.v‘Jt. Mgr. Geisler, powołując .się na 
piśstanowie.nia konkordat u. założy! protest 
przeciwko aresztowaniu kleryka Rotteimeine 
ra, który należy do kleru diecezji Bri.xrm. Na 
skutttlt tej interwencji kleryk Rottenslein zo
stał zwolniony, .natoraiafit ks. Arnuld pozostaje 
nadal w aror-zcie. 'Według doniesienia ikienui- 
ków południowo*t yrotekich. w tych driia.ch u- 
Ezędn-icy policji włoskiej dokonali rewizji 
w mieszkaniu kapelana k-. Aufderklainma, 
w klasztorze N ijśwc Fanny Anielskiej w Me
ronie.

Jak  wiadomo, rząd wioski -pro,wadzi .gwałto
wną, nie przebrwającą w środkach walkę e du- 
chowieństwom katiliokie.m narodowości t--.oweń 
skiej i chorwackii-j. które broni- tradycj naro
dowej i języka swy ch współbraci. Z ■.zacyto
wanych wyżej faktów wynika, źc walka, ta  
obejmuje równie.ż ipcludoiowy Tyrrol. zamiesz
kane’ przez kid-nośCi pochodzenia niemieckie
go. tKAr.).

81-lecie urodzin Masaryka.
Prezydent rzeczypospolitej czechosłowac

kiej T. O. Musaryk obchodzi 7 hm. 81-lecio 
swoich urodzin. Na czcić prezydenta zaprzy
jaźnionego z nami państwa, wybitnego męża 
stanu, ^toczonego szacunkiem całych Czech — 
odbyła się w Warszawie akademja staraniem 
czeskiej „Besedy11.

Einstein w Ameryce,
„Noue Freie Presse’1 don osi. że .prof. Liw- 

stcin vr czasie swego pobytu w Pasadena w Ka 
liforuji opublikował dwie w-aż.ne dla jego teorii 
tezy. Pierwsza z nich dotyczy7 jednolitej teor.jł 
pók nad którą  pracuje od la t kilku. Przed kil
ku 'ygoaniami mianowicie zakomunikował 
pro#. Einstein uczestnikom swego semmnrjum 
w Pasadena nowe równanie mare-maityczne, do
tyczące jednolitej toorji pól. Równanie te  za
wiera cztery niewiadome. Einstein wyraził na- 
dzieję, żo uda, mu -się w najbliższym czasie ob
liczyć te niewiadome ilości i ogłos'ć ;wynik 
sw ydi obliczeń. Jak  wiadomo ma jodn-oKta te- 
orja pól na celu uzgodnienie zjawisk elektrycz
ności i 'grawitacji.

Drugiem zagadnieniem, nad którem Ein
stein i racował w Ameryce, jest zagadnienie 
kosmologicznie. Poznawszy wyniki badań astro 
nomów7 amerykańskich wr sprawie uozmiaróm‘ i 
budowy wszeehswdata. doszedł Einstein 10 
przefconanją,1 że teza, której bronił dotychczas, 
iż wszechświat jest, nieograniczony, ale zara
żeni skończone (sferyczny) u k  da. się utrzymnip. 
Obecnie stoi Einstein na stanowisku, iż wszech
świat jest, nieskończenie wielki.

KONGRES POLSKO-JUGOSLOWIANSKL
Bialogrod. 7. 3. (PAT) Odbyło się tu zebra* 

nie Ligi jugosłowiańsko-polskiej pod przewod
nictwem p. Jvakow5ea. wr związku z kongresem 
polsko-jugosłowiańskim w Polsce. Wybrano 
specjalny kom itet przedkongresowy; jednocze
śnie postanowiono urządzić w Białogrodzie 
w pierwszych dniach kwietnia zjazd delegatów 
organizacyj jugosłowiańsko-polskich, pracują 
cyeh na . terenie Jugosławii.

Z LOS ANGET OS DO RUMUNJI — PONAD 
ATLANTYKIEM.

Wiedeń, 7. 3. (PAT) Dziciimiki wiedeuskio 
donoszą z Los Angelos, że w nocy z soboty 
na niedziele nastąpi tam start do pierwszego 
w tym roku lotu tranzoceanicznego. Chodzi tu 
o lot wodnoplatowea, który  należy do ki. 
Ghika, wuja króla Karola rumuńskiego. Lot 
uokonany zostanie z Los Angelos przez Nową 
Fundlamlję, Atlantyk i Anglję do Brtmy, 
a stąd przez Niemcy i Polskę do Rumuuji. 83  ̂
molot będzie pilotowany przez Rogera O. Wil- 
Iiamsa .który jako lotnik trauzoceanowy zdo
był już ippwne sukcesy. Przed wzlotem aero
plan będzie pośwdęcony Sraflle obrządku ]ira- 
woslairnego 3 otrzyma nazwę ..Ghika11.

KILOFEM W NABÓJ DYNAMITOWY,
Akwizgran 7 marca. W kopalni v l h  

ria1’ n Mariadorf kolo Esd^weiler wydarzył się 
dziś uieszezęśPwy wypaidok. Podczas rozbija
nia ściany peuien robotnik uderzył kiloftm 
w nabój dynamitowy. Nastąpił wjwmffl, wsku
tek czego, 2 i-obouiikóu zostało zabi'.\ cb i 5 
ciężko rannych.

Uowy Jork 7 marca. IV jx>bliżu stacji ko 
lejowej Aiwsco w 3#pkśyku wykoleił się wczo
raj pociąg wojskowy. Siedmiu wojskowych i 5 
koleją,rzy zostało zabitych i kilkuamstu ra,u 
nycib.
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Przeżyłem już parę spisów ludności i nie- 

■jećLno dziwno zarządzenie „opiekuńczego rzą
d u 11 moskiewskiego, jako też wielce roztropne 
postanowienia c. k. rządu austrjackiego, zwła
szcza dotycząc' ewakuowanych obcych pod
danych. Nasi „"opiekunowie z nad Newy14 cen
zurowali artykuły dzieńnikar.^kio, utwory po
wieściowe i dramatyczne, bacząc aby nie 
obrażono rządu. To też naprzykład, gdy pisano, 
iż „w Łazienkach ustawiony był rząd cytry
nowych i pomarańczowych drzewĄ ostrożny 
cenzor dodał przed wyrazem „rząd4® przymiot
nik „opiekuńczy11. Podczas ewakuacji mej do 

«  Wiednia, urzędujący stale w czapce komisarz 
policji na Wahringu, kazał mi podpisać mię
dzy innemi zobowiązanie, że „nie będę chodził 
na mezabudow ane place...?!11 Do dziś dnia nie 
mogę zrozumieć tej daleko idącej przezorności 
przedstawiciela policji, ale cóż było począć, 
wiec zobowiązanie podpisałem.

Wczoraj spędziłem pół dnia zgórą, mozo
ląc się nad odpowiedziami na pytania, zadane 
w t. zw. ankiecie meldunkowej i również nic 
mogę sobie wytłumaczyć różnych zaryiłości, 
dotyczących „osobisty oh dowodów11, tudzież 
„dowodu stwierdzającego przynależność pań
stwową11. Jakież muszą być cechy wiarogod- 
nośei takich dokumentów, jeśli ak t m etrykal
ny lub urzędnicza legitymacja, a nawet k s ią 
żeczka wojskowa nie są pono uznawane za 
dostateczną legitymację. „Adresnyj stoi4® — 
przepraszam, tak  się dawniej meldunkowe biu
ro warszawskie nazywało, był(o) bardzo wy
m agający (e). To też każdy człek do W arszawy 
przyjeżdżający miewał przy sobie onego czasu 
„książeczkę legitymacyjną44 w niebieskiej; 

, okładce, a potem półarkuszowy paszport ye- i 
wnęrrzny, a  wreszcie książkę paszportową, ale j 
ta  dokumenty wydawał wójt gminy. Dziś po ; 
pożodze wojennej wiele ksiąg ludności uległo 
zniszczeniu, gdzież więc tych dowodów przy
należności oraz dowodów osobistych, szukać, 
jeśli się ich w archiwach domowych nie po
siada — a  nawet pierwszy meldunek "po przyj
ściu na świat —  m etryka — nie wystarcza do 
legitymacji, walor mającej?.

Osobliwość tej ankiety czy toż kwestjona- 
rjusza urzędowego stanowią różne zbyt może 
drobiazgowe pyoania, a zupełne pominięcie 
„cenzusu umysłowego41, stopnia wykształcenia, 
je, nawet kwestji czy dany osobnik, mający 
dawać wiarogocLie zeznania, ..stwierdzone wła
snoręcznym podpisem41 wtajemniczony jest 
w sz*ukę czytania i pisania. S tatystyka naj
bardziej demokratycznych państw zwykła się 
interesować nietylko „stosunkiem do powszech

n eg o  obowiązku wojskowego, stopniem woj-

„uŁOS NADODUfŁ z  dn ia  fł go marca 1931.
— w r o w i m a s a  « V- cSi* .-»•*?is; -**►

Spalił 3ią dom Trpckfese w Stdmbutef

Nr. 66.
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W illa Essad Pasza na wyspie Princhipo pod Stambułem, siedziba Trockiego (potret w dole 
na lewo), która niedawno padła ofiarą .płomieni. Spaliła się m. i. kosztowna biblioteka Troc 

kiego, choć ocalała korespondencja Lenina z Trockim.

skowytu, N-rem głów. ks. ewid. lub aneksu, 
względnie księgi ewid. oficerów, wzgl. N-rem 
listy  pobor. lub N-rem rejestru11, ale też reje- 
Bt.uje różne stopnie oświecenia swych obywa
teli, notując też i „domowe wykształcenie11, 

uprawniające nieraz do zajmowania wysokich 
stanowisk, z preferencją- przed osobnikami 
x nniwersjteckiom wykształceniem.

Pomijając już, nieraz indywidualnie bardzo 
drażliwe i niedyskretne pytania genealogiczne, 
nie zastanawiając się nad obarczaniem w tych 
ciężkich czadach ludności wydatkiem na sto
sunkowo drogie kartki meldunkowe, właści- 
<5iek domów na kupno nowych książek mel- 

•; dunkowych i pieczątek —  wątpliwem jest czy 
za ankieta 1 ie będzie znowu bezowocnym eks

perymentem doktrynerskiego etatyzmu. Homo 
periculosus potrzebuje zawsze inwigilacji, ale 
tem niem niej potrafi on sobie zdobyć łatw iej 
niż lojalny obywatel dowody osobiste i dowo
dy przynależności państwowej, jak  świadczą
0 tem przykłady z dawniejszej przeszłości
1 teraźniejszości. Pozwolę sobie tu  przytoczyć 
fakt z mych młodszych czasów., żc znany ni- 
bilista rosyjski Degajew, za pojmanie którego 
naznaczoną b j ła  przez rząd nardzo znaczna 
nagroda, wyjechał sobie zagranicę za legalnym 
paszportem, wydanym mu przez ówczesnego 
oberpolicmajstra warszawskiego, gen. Butur- 
lina. Pan oberpolicmajster, mocno podobny 
z wyglądu do cara Aleksandra IU-go przypła
cił wprawdzie tę pomyłkę dymisją i popadł 
w niełaskę carską, ale homo periculosus 
umknął, zadając kłam „pasnortnoj sisfiemie11, 
jaką u nas się usiłuje zaprowadzić.

„Jure victus44.

Nawrócenie protestantów 
w JaponjL

Nawrócenia, na katolicyzm członków koś
cioła anglikańskiego w Anglji i Ameryce odbi
ja ją  się głośnem echem rówureż w Japonją 
gdzie w ciągu ostatnich miesięcy zanotowano 
wiełe powrotów na łono Kościoła katolickiego 
z pośró'1 protestantów. W  Muniaka, naprzy- 
kład, pudczas ostatniego święta św. Francisz
ka Ksawerego powróc-li na katolicyzm: • pe
wien lekarz z cała rodziną, oraz sekretarz miej
scowego biskupa anglikańskiego. Do tego na
wrócenia znakomicie przyczynił się przykład 
doktora Ozama, docenta prawa n iedzynarodo- 
wago na uniwersytecie cesarskim w Pukuoka, 
byłego sekretarza delegacji japońskiej w ko
misji mandatowej Ligi Narodów. Dr. Gzawę

pociągnęła w swoim czasie seraficzna posiać 
św. Franciszka z Asyżu. Przeczytał n® dzieła 
Fryderyka Ozanarn i odwiedził w czasie swe
go pobytu w Europie Asyż. Od tego czasu 
coraz hardziej przychylnie usposobiony do ka
tolicyzmu. przystąpił wreszcie oficjalnie do 
Kościoła w roikiu 1929. Jest on tłómaczem na 
japoński ..Pielgrzymek Franciszkańskich11 Jaer- 
gensena. (KAP.).

Ten, który posłał tylu lud/i na śmierć

Prokurator Krylenko, fg łów ny prokurator so
wiecki, który wytacza w«zy«tkic wielkie pro
cesu o zdradę'Stann i kontrrewolucję. Z jego 
wyroków już kilkadziesiąt- ludzi poniosło 
śmierć niezasłużoną. Ostatnio Krylenko oskar
ża w słynnym procesie ..mienszewi-ków1’. jako
by ci za namową II-giej llię^-zynarodówki pra

cowali na zgubę Sowietów.

M & e c & u  \ t m e -

Budów- wszechświata.
Astronom wiedeński prof. Oswald Thomas 

doDosi w „Arbeiter Zeitung11 o nowych baai 
niach uad rotacją drogi mlecznej. Astronom 
holenderski Oort obliczył, że centrum drogi 
mlecznej odległo jest od nas o 51.000 lat 
świetlnych. Znajduje się ono w konstelacji 
Strzelca. Rezultat t e n . zgadza się z dawniej, 
szemi obliczeniami Shapleya. Do obrotu raz 
dokoła potrzebuje droga mleczna według E i- 
lingtoua być może 250 miljonów lat Tnne sy 

st-omy mleczne obracają się również dokoła 
swej osi.

Czy wszystkie te systemy me posiadają 
wspólnego centrum, nie może dzisiejsza nauka 
rozstrzygnąć. Prot. Thomas sądzi, że szczegól
na właściwość najodleglejszych mgławic spiral
nych, które oddalają.',jię od ziemi z prędkością 
prawie 8.000 kim . na sekundę i które pędzą 
tem szybciej, im bardziej się od ziemi oddalają, 
nie d a  się pogodzić z poglądami Einsteina 
o sferyczności wszechświata, względnie prze
strzeni. Prof. de 'S itter wyraża zapatrywanie, 
żo przestrzeń, obejmująca wszechświat, jest 
nie sferyczna., lecz pseudosferyezna (hyperbo- 
liczna-. Miara krzywizny takiej przestrzeni jest 
ujemna. Podczas gdy -suma ką,tów w trójkącie 
sferycznym wynosi więbej niż 180 stopni, jert 
suma ta  w trójkącie pseudo sferycznym mniej
sza, niż 180 stopni. Wyobrażenie o konstrukc; 
tej przestrzeni daje porównanie jej do siodła 
lub do kielicha szampańskiego.

Uratował ją konserwatyzm w modzie.
Pani Bernardeau z Mans we Francji miała 

bardzo przykrą przygodę, po której będzie 
musiała dobre kilka tygodni przeleżeć w szpi
talu. Bandyci napadli biedaczkę, pocięli ją 
straszliwie nożami, zadając ponad trzydzieści 
ian Nieszczęśliwą kobietę od niecnybnej 
śmierci uratował staromodny, wyfiszbinowauy 
gorset, z którym, mimo rozkazów królowej 
mody, nigdy rozstać się nie chciała. W samej 
rzeczy noże bandytów zatrzymywały ię  na 
stalowych bryklach i fiszbinach i żaden z or
ganów wewnętrznych dzięki temu nie został 
naruszony. A teraz wszystkie gorseciarki 
w miejcie i okolicy .-ą „żąwalonc'1 zamówie
niami na staromodne gorsciy, podobno do tego, 
który uratował życie swej wUś-toidiw.

Sześć ufuntowe kolczyki.
Podróżnik angielski Smdey Yernon, który 

bawił niedawno w celach naukowych na Pu- 
rratrze, przywiózł stamtąd okaz kolczyków, 
noszom cli przez pewne kobieły plemienia Karo- 
balak. Kolczyki te ważą 6 funtów. Ale istnieją 
zdaje się kolczyki jeszcze cięższe, bo waga 
kolczyków rośnie wraz ze stanowiskiem, jakie 
zajmuje u Karo-halaków mąż właścicielki kol
czyków. Np. kolczyki żony przywódcy -plemie
nia ważą 9 funtów. 'Zony osób skromniejszych 
noszą/kolczyki, ważace; od 2 do 3-eh funtów, 
wyrobione z drzewa lub kośei. J< dyni- młode 
dziewczęta ozdabiają nią kolczykami bardzo 
lekkiemi.

Cełem uregulow ania nakładu 
orosim y o naurycbleisze u regu 
low anie p ren u m era ty .
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Czternaście sążni ped wodą.
Tłumaczenie 2 angielskiego Z. S.

<— Proszę mi podać numer jego k a ju ty  
I mniej więcej opisać jak w yglądał.

—  Chłop duży  z czam em i w iosam i o 
rudawym w ąsie; num er k a ju ty  41—43, p ra 
wa burta, obok salk i m uzycznej.

—  C zy znany  by ł panu  ten  okręt?
—  Pow iedziałem  pann , że jechałem  nim 

od Sydney do Brisbane, gdzie w ybrałem  sic 
na wyścigi Oddałem  p erły  Oybyowi przed 
w ylądow aniem . Ale p an  je odnajdzie, co, 
panie?

—  Nie mogę zaręczyć stanow czo. N ikt 
nie wie gdzie s ta te k  zatonął. Lecz g dyby  mi 
się udało?...

—  To p ięćset liw rów  na stół.
Z bezccrem onialnęśeja. w łaściw ą u ludzi 

na. te j szerokości geograficznej, w szysej' 
obecni w barze wm ieszali się do rozmowy.

—- P ięćse t liw rów , —  rzekł stern ik  D ni 
ce — pięćset bw rów  za w ydobycie p ię tna
s ta , czy dw udziestu tysięcy  liw rów  z głębin 
Oceanu Spokojnego! Tyle je s t w arte  samo 
w yszukanie  tego starego  g ra ta , k tó ry  s tuk 
n ą 1 gdzieś o skałę i rozleciał się.

—  Sądzę, że me byłoby  trudno  w yszu
k a ć  jego szczątków , gdyby...

—  Otóż to , sa rkną ł Druce —  gdyby'

c io tka  miała' w ąsy, to by łaby  wuijk:em. Cóż 
znowu! Znam  w  tych stronach z dziesięć' 
szczątków  przeróżnych okrętów7, k tó re  z n a 
zwy choćby nikom u nie są znane a  zn ikn ię
cie ich nie było n igdy  zgłoszone. I  ty  rów 
nież, D anielu, praw da?

Zm arszczony, pokurczony starzec za
skrzeczał:

— Za czasów gdy  jeszcze spuszczałem  
się na- dno i byłem  pod wmdą na dw adzieścia 
sążni głęboko, w idyw ałem  jeszcze duzo g łę
biej pod sobą stare  ok rę ty  hiszpańskie, w ło
skie, portugalskie: tak , ja...

—  Dwmdzioscja jsążn i, < to  za wiele dla 
mnie — ozwat się nurek . — Matn w  domu 
m łodą żonę, k tó re j jestem  potrzebny. P ię t
naście sążni —  na t.yle jeszcze zgoda.

—  H a, ha, —  rzeki s ta ry  nurek szczy
piąc zakr7.vwionemi. lecz jeszcze silnemi p a l
cam i m uszkuly  ramion i nóg  F ila R.egard. 
I  ja  byłem  m ocny i zręcznym jak  w y, kolego, 
lecz gdy  zacząłem  spuszczać' się coraz g łę
biej i udaw ać zucha, żeb y  prześcignąć kom 
panów-, nie zw ażając na  rw anie w nogach —  
nazw ałem  je  reum atyzm em  — zarobiłem  na 
paraliż, czyhający na  mnie. A t wreszcie 
spuściłem  się na dw adzieścia trzy  sążnie — 
a gdy  się kazałem  w yciągnąć„by łem  już k a  
leką.

Śmiał się 'm ów iąc te  słowa jg  lecz rów no
cześnie łzy  błyszczały  mu w  oczach za u tra 
cona tężyzną, aby  więc zatuszow ać to  poli
tow anie nad  sobą, rzek ł siląc się na  w eso
łość:

—  Ale t ^ k o  na  laazie  jestem  starym  
niedołęgą^yspuście mnie na piętnaście/, dw a
dzieścia sążni pod wodę, dajcie mi na w ła- 
snej skórze odczuć nacisk prądu  szybkości 
czternaście węzłów na godzinę, a pofrunę 
na dno lekki niby koliber.

—  I za tak ie  ryzą ko pan mi ofiarow uje 
p ięćset liw rów ? —  rzekł Dnieć* do Morostie- 
go. —  W olne ż a rty  panie.

—  A w ięc powiedzm y tysiąc, odparł 
tam ten , — zabaw ię się w hojność,, a to 
w szystko za niew ielką rzecz.

—  Co to, to  nie, —  zaprzeczą! żywo Fil 
Pogard . D latego, że inna urnowa zmusza 
mnie i tak  do spuszczenia,?się na dno, pan 
w yobraża sobie, że pozostanie mi ty lko po 
prostu  w ejść do k a ju ty , zdjąć k luczyk  z szyi 
biednej topielicy i ol worzyć. nim szkatułę, 
a przecież to  znaczy obejść jaszcze dwa k ą 
ty  w dodatku , im zaś ich w ięcej, tom wię
ksze ryzyko pozowSMRjl n&{ dnie. D la p ań 
skich pereł narażam  w iasne życie, .a  więc 
muszę mi&f pewność.

.—  Z g o d a ..— rzekł Moresti. —  sto liwr- 
rów  za w ejście do k a ju ty  — a .liczę , że sic 
to  uda panu, a  tysiąc  za odniesienie mi pe
reł.

—  T ak, to już ładna sum ka —  przyznał 
F il R egard.

D zw onek Arlie zadźw ięczał oznajm iając 
odjazd i D ruce, stern ik , pobiegł na  swój po
sterunek . Fil R egard , n a  pół jeno zrezygno
w any, p a trzy ł jak  znika w kanale  s ta tek , 
k tó ry  m iaf go wieź-ćc na południe, okrążyć re

zydencję i wypłyną'!? na polne morze. Lecz 
o trząsa jąc  się mężnie z żalu, poszedł spraw 
dzić ekwipunek zaw-odowy, m ający mu słu
żyć do odkrycia k ilku  tysięcy ton m etalu, 
k tó ry  olbrzym ia b łęk itna  roztocz połknęła.

Ocalony rozbitek z P andory  powjrómł do 
rów now agi o ty le , że by ł w stanie mówić
0 katastrb fie .

—  Byłem  przydzielony do składów  żyw > 
nośc*i na  m iędzypom oście sta tku  — opowua 
dal. —  F an ie , trudno mi m yśleć o tom co 
się' stało . Proszę, zostań  pan przy  mnie, nie 
zostaw  mnie samego.

—  Dobrze, dobrze, trzym aj mnie pan za 
surdut, nie opuszczę pana.

—  i gdy nic ćwiczono nas w manowro- 
w aniu  łodziami ratuńkow om i. G niły w- swo
ich schow kach. Było ot kolo jedenaste j w ie
czór, księżyc* świecił, cisza. Słychać było 
tą lko chrobot lop?rtv o żelazo, gdy  ładow ała 
paliwo do pieca, odgłos ten  dochodził przez 
w en ty lato ry . Na wodzie ani zm arszczki. S ta 
łem o p a rty  o poręcz, ćm iąc' sohió papierosy
1 czekając) .chwili, g d y  bodę mógł się wyn.- 
knąć; h a  górny pom ost, b y  się w yspać do
brze —  w naszej dziurze upał Ryl zalony 
i nag le „ to 14's ię  stało  Uderzenie przyszło 
zdaje się od ś ro d k a 2 d |a te g o , że ty ł s ta tk u  
był głębiej zanurzony niż reszta. Je d e n  ty ł 
ko człow-iek zdołał się w ydostać z izby m a
szyn Ci co spokojnie zosrali w kaju tach  
mieli śmierć najlżejszą.

(Ciąg dalszy nastafm.
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